[image: image1.emf]

                                       Estado de Santa Catarina

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO

CONTRATO Nº 38/2022
O Município de SÃO BERNARDINO-SC, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. DALVIR LUIZ LUDWIG, brasileiro, casado, residente e domiciliado no prolongamento da Rua Verônica Scheid s/n, neste Município, inscrito no CPF nº 961.204.109-10, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Empresa CONCEITO COMERCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 14869829000130, localizada na RUA WILMA SCHLOSSER, 57, SALA 02, na cidade de Modelo - SC, neste ato representado pelo Sr. GUILHERME SIMONI WECHENFELDER, brasileiro, casado, residente e domiciliado na RUA WILMA SCHLOSSER, 57, SALA 02, na Cidade Modelo - SC, inscrito no CPF sob nº 086.577.379-30, neste ato contratual simplesmente denominado FORNECEDOR, resolvem celebrar o presente termo regidas pelas cláusulas e condições a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO CONSISTE NA AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES  E CORRELATOS (ARLA,FLUÍDO DE FREIO E LÍQUIDO DE ARREFECIMENTO) PARA MANUTENÇÃO DA FROTA DE CAMINHÕES E EQUIPAMENTOS DAS SECRETARIAS DE AGRICULTURA E INFRAESTRUTURA E PARA MANUTENÇÃO DA FROTA DE  MICRO-ÔNIBUS E ÔNIBUS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS CONDIÇÕES ECONÔMICAS FINANCEIRAS
O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO CONSISTE NA AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES  E CORRELATOS (ARLA,FLUÍDO DE FREIO E LÍQUIDO DE ARREFECIMENTO) PARA MANUTENÇÃO DA FROTA DE CAMINHÕES E EQUIPAMENTOS DAS SECRETARIAS DE AGRICULTURA E INFRAESTRUTURA E PARA MANUTENÇÃO DA FROTA DE  MICRO-ÔNIBUS E ÔNIBUS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, do aqui denominado Fornecedor, o qual foi vencedor do itens abaixo descritos, do Processo Licitatório 13/2022, modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, por ter apresentado a menor proposta de preços.

I – Fundamento Legal – Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99 e Processo Licitatório nº 13/2022, modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

II – Da forma de execução e do valor:

Os materiais/produtos contratados, deverão ser fornecidos parceladamente, conforme necessidade do Município, sendo, que o valor dos mesmos, obedecerá à tabela abaixo:

	Item
	Quant.
	Unid.
	Especificação
	Marca
	R$ Unit.
	R$ Total

	1
	10,00
	GL
	ÓLEO HIDRÁULICO 46 GL 20 LTS
	SPEEDY 46AW
	329,00
	3.290,00

	2
	5,00
	GL
	OLEO DIFERENCIAL 85W140 API GL 5 LS BD 20 LTS
	SPEEDY 85W140
	309,00
	1.545,00

	3
	5,00
	GL
	ARLA 32 GALÃO 20 LITROS
	ECO CEDRO
	110,00
	550,00

	5
	20,00
	GL
	ÓLEO HIDRAÚLICO 68 GALÃO 20 LITROS
	RADNAQ 68
	289,00
	5.780,00

	6
	10,00
	GL
	ÓLEO 15W40 API CI-4/SL ACEA E7-16 GALÃO 20 LITROS
	DEITON ORION CI4
	390,00
	3.900,00

	7
	10,00
	Und
	OLEO 10W30 20 LITROS
	SPEEDY 10W30
	469,00
	4.690,00

	8
	10,00
	GL
	OLEO DIREÇÃO HIDRAULICA ATF GL 20LT
	SPEEDY ATF
	485,00
	4.850,00

	10
	20,00
	Und
	FLUIDO DE FREIO DOT 4 500 ML
	RADNAQ
	23,90
	478,00

	11
	50,00
	Lt
	LIQUIDO DE ARREFECIMENTO PRÉ MISTURADO NA CONCENTRAÇÃO 50/50 PARA PROTEÇÃO CONTRA CONGELAMENTO ATÉ -37GRAUS (-35F) E PROTEÇÃO CONTRA FERVURA AT´É 129 GRAUS (264F) 1 LITRO
	RADIEX
	29,00
	1.450,00

	13
	5,00
	GL
	OLEO PARA DIREÇÃO HIDRAULICA ATF TIPO A SUFIXO A GALÃO DE 20 LITROS
	SPEEDY ATF
	448,00
	2.240,00

	14
	10,00
	GL
	ÓLEO LUBRIFICANTE MINERAL 10W30 MULTIVISCOSO PARA TRATORES EMPREGAVEIS EM SISTEMAS DE TRANSMISSÃO HIDRÁULICA E DE FREIO API GL-4 GALÃO DE 20 LITROS
	SPEEDY 10W30
	500,00
	5.000,00

	15
	20,00
	GL
	OLEO HIDRAULICO LUBRIFICANTE MINERAL DE ALTA PRESSÃO, 6.8 DIN 51524 PARTE 2 (HLP) GALÃO 20 LITROS
	RADNAQ 68 AW
	530,00
	10.600,00

	Total
	44.373,00

O valor total do contrato é de R$ 44.373,00 (quarenta e quatro mil trezentos e setenta e três reais), vinculado às Secretarias Municipais, conforme constante no 13/2022, modalidade PREGÃO PRESENCIAL e emissão de autorização de fornecimento emitido pelo Município.

III - Da forma de pagamento:

A VISTA.

IV - Da vigência:

A vigência do presente Contrato é a partir desta data, ou seja, 04/02/2022 até o dia 30/12/2022, ficando sua eficácia condicionada a publicação no Mural Público Municipal. O presente Contrato poderá ser aditado mediante realização de aditivo, nos termos regulamentados no Art. 57 da Lei nº 8.666/93 (Brasil 1993), além das hipóteses previstas na Seção III, Art. 65 da Lei nº 8.666/93 (Brasil 1993).

            V - Do Reajustamento e atualização:

            O valor do presente contrato poderá sofrer as variações de preços a maior e/ou a menor, mediante comprovação da variação através de nota fiscal de compra, por parte do Fornecedor, devendo-se obedecer ao índice de variação, quando a maior, não poderá ser inferior a 03% (três por cento).

              VI - Das compensações financeiras:

              a) - O Município descontará o percentual de 1,0 % (um por cento) do valor a cada dia de atraso na entrega após emissão da ordem de fornecimento.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR:

I - Entregar o produto nas quantidades solicitadas, durante os prazos de contratação.

II - Efetuar as entregas no perímetro urbano do Município e de acordo com as necessidades do Município.

III - Fornecer produtos de primeira qualidade, entregues parceladamente, mediante a requisição por parte do MUNICÍPIO.

IV - Assumir todos os custos operacionais, encargos sociais, impostos, trabalhistas, transporte, seguro, inclusive a segurança da área na hora do fornecimento/entrega.

           V - É de responsabilidade da contratada possíveis danos que possam afetar o Município ou terceiros em qualquer caso, durante a execução do objeto contratado, bem como custo para a reparação dos mesmos.

VI - Permitir que preposto do Município inspecione o local de entrega, a fim de verificar a segurança, se achar necessário.

VII - Esclarecer dúvidas que lhe forem apresentadas.

VIII – O Fornecedor declara ter examinado em detalhe a documentação objeto do presente contrato e possuir condições de executá-lo.

XI – Manter, durante toda a execução do contrato, compatibilidade com as obrigações assumidas, em relação às condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
X - Cumprir as condições de pagamento na forma deste contrato e Processo Licitatório nº 13/2022, modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO:

  I - Fiscalizar e controlar a entrega do produto contratado.

              II - Esclarecer as dúvidas que forem apresentadas.

              III - Cumprir as condições de pagamento, na forma como estabelecida neste contrato e Processo Licitatório nº 13/2022, modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

CLÁUSULA QUINTA - DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
Para fazer frente às despesas decorrentes deste contrato, serão utilizados recursos alocados no Orçamento de 2021 da Prefeitura Municipal de São Bernardino-SC, no Projeto Atividade 2.037.3390.00 - 1000 - 96/2022   -   Manutenção da Agricultura 2.017.3390.00 - 1036 - 51/2022   -   Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Fundame 2.036.3390.00 - 1000 - 104/2022   -   Manutenção da Infra-Estrutura .

CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
I - O presente contrato fica vinculado ao Processo Licitatório nº 13/2022, modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, da Prefeitura Municipal de São Bernardino - SC.

II - O presente contrato regula-se pelas suas cláusulas e pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhes, supletivamente os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de Direito Privado e em especial a Lei 8.666 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei 8.883 de 08 de Junho de 1994.

III – O Município unilateralmente poderá modificar o presente contrato, para melhor adequação às finalidades de interesse público, além de promover a sua rescisão nos casos especificados nos incisos I do artigo 79 da Lei 8.883/94, em que o Fornecedor declara neste ato que é de seu conhecimento.

IV - O presente contrato, a qualquer momento, poderá ser rescindido por mútuo consenso, ou conveniência administrativo, não lhe sendo devido qualquer valor, a título de indenização, ou qualquer outro título presente ou futuramente sob qualquer alegação ou fundamento.

 V – Fica por desde já, conforme vinculação de AF as respectivas secretarias, designados o Sr. ARCIONE RIBEIRO, portador CPF n° 046.522.709-09, Secretário da Agricultura e Meio Ambiente, SR. RAUL BENDER, portador do CPF n° 051.664.819-50, Secretário da Infraestrutura, Sra. FERNANDA GEREMIA WALKER, portadora do CPF n° 059.108.239-06, Secretária da Educação Cultura e Esportes, Sra. GESLAINE NEGRI ZANOVELLO, portadora do CPF n° 070.788.189-70, Secretário do Desenvolvimento Social, e a Sra. TAIZA CARNIEL, portadora do RG n° 6.016.325 e do CPF n° 056.589.639-31, Secretária da Administração e Fazenda, ou quem os vier substituir, para realizar a fiscalização e acompanhamento da execução do contrato, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO
Para questões decorrentes da execução deste termo de contrato, fica eleito o Foro da Comarca de Campo Erê - SC, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado ou especial que possa ser, exceto o que dispõe o inciso VIII do artigo 29 da Constituição Federal.

            E por estarem justos e contratados assinam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

           São Bernardino SC, 4 de Fevereiro de 2022.

                    DALVIR LUIZ LUDWIG

       GUILHERME SIMONI WECHENFELDER

                     Prefeito Municipal

                                Fornecedor

                           Município

LUIZ HENRIQUE ZANOVELLO

                                                                Assessor Jurídico

            OAB-SC 33.076

                   Testemunhas:________________________            ___________________________

Rua Verônica Scheid,  Nº 1008,Centro, São Bernardino- SC, CEP . 89.982-000.

Fone/Fax (4936540054/0014/0055)

[image: image2.emf]

_1337493466.doc

[image: image1]